
 diário oficial Nº 34.760  61 Terça-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2021

Erivaldo Guerreiro Calvinho Júnior (CPF: 577.987.702-59, Matrícula: 
5945757/1) e Aarão Petter (CPF: 043.929.124-00, Matrícula: 5903253/2). 
Tendo como justificativa realizar mapeamento para aplicação do plano de 
trabalho, in loco, para execução de projeto.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo–NGPR
MAT- 5945755/1

Protocolo: 725801

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 065/2021-NGPR/RH  
Belém, 8 de Novembro de 2021.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
N° 2021/1268650.
RESOLVE: CONCEDER FÉRIAS a servidora ANDREA REGINA DA COS-
TA COELHO SANTOS, ocupante do cargo de APOIO TECNICO, matrícula 
5889648/3, a gozar 30 (trinta) dias de férias no período de 03/01/2022 a 
01/02/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 725631
PORTARIA Nº 064/2021-NGPR/RH  
Belém, 08 de Novembro de 2021.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
N° 2021/1268613.
RESOLVE: CONCEDER FÉRIAS ao servidor, ROMILDO AFONSO FIGUEIREDO 
DONZA, ocupante do cargo de APOIO TECNICO, matrícula 5956088/1, a 
gozar 30 (trinta) dias de férias no período de 03/01/2022 a 01/02/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 725628

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 7182/2021 – ADEPARÁ, 
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2021/1219091 e o de acordo da DDIA.
R E S O L V E:
LOTAR, o(a) servidor(a) ALCINDA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, matrícula 
nº 55588164/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, na 
Gerência de Carnes, Ovos e Derivados – GCAR, a contar de 25.10.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 725576

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria 5970/2021, publicada 
dia 27/09/2021.

Onde se lê: 21/09/2021 a 25/09/2021
Leia-se: 28/09/2021 a 30/09/2021
Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 725533

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º TERMO ADITIVO
Processo n° 2012/21207
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 38/2014
VALOR MENSAL: R$ 1.134,76
VALOR TOTAL: R$ 13.617,12
VIGÊNCIA: 01/11/2021 à 31/10/2022

CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de ACARÁ
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: ROSA HELENA CARNEIRO FERREIRA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 710228
4º TERMO ADITIVO

Processo n° 2011/311951
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 61/2013
VALOR MENSAL: R$ 872,46
VALOR TOTAL: R$ 10.469,52
VIGÊNCIA: 05/11/2021 à 04/11/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de PEIXE
-BOI
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) me-
ses e reajuste contratual
CONTRATADO: JOSÉ LEÔNIDAS DE OLIVEIRA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 721713

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 022/ADEPARÁ/2021
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número:022/2021
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que realiza-
rá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, conforme abaixo:
Objeto: Aquisição de equipamentos, instrumentos musicais e utensílios de 
áudio como suporte ao Coral Vozes da Adepara, conforme especificações, 
condições, quantidades e exigências estabelecidas em Edital.
Edital disponível nos endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Webert Luiz Silva de Queiroz.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura:22/11/2021.
Hora da Abertura: 10h00min (horário de Brasília)
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail licitação@
adepara.pa.gov.br.
DIRETOR GERAL: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 725577

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 7259/2021 Objetivo: Realizar ações de amostragem de fru-
tos da praga quarentenária Bactrocera carambolae (mosca da carambola). 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BREVES/PA Des-
tino: CURRALINHO/PA Servidor: 5246601/RONALDO OLIVEIRA MIRANDA 
(TÉCNICO AGRÍCOLA) / 2,5 DIÁRIAS / 08/11/2021 a 10/11/2021. Ordena-
dor: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 725571
Portaria: 7258/2021 Objetivo: Realizar ações de amostragem de fru-
tos da praga quarentenária Bactrocera carambolae (mosca da carambola).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PORTEL/PA Des-
tino: MELGAÇO/PA Servidor: 54187563/TARSO PANTOJA LOPES (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 08/11/2021 a 10/11/2021.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 725549
Portaria: 7238/2021 Objetivo: Realizar vacinação assistida e fiscalizada 
referente a 2º etapa de vacinação conta febre aftosa – novembro 2021, 
no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: RE-
DENÇÃO/PA Destino: CUMARU DO NORTE/PA Servidor: 54188564/ PAULO 
HENRIQUE LOBATO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 08/11/2021 a 
12/11/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 725485
Portaria: 7237/2021 Objetivo: Apoio a equipe de Padronização no mu-
nicípio. Origem: TUCUMÃ/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 
5960560/ROSSLLENEY ALVES SAMPAIO PALHETA (GERENTE REGIONAL) / 
4,5 DIÁRIAS / 06/11/2021 a 10/11/2021. Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 725481
Portaria 7255/2021 Objetivo Realizar vacinação assistida e vigilância 
epidemiológica em 12 propriedades rurais, com inspeção de patas e bo-
cas no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
CAPANEMA/PA Destino: BONITO/PA Servidor: 57201611/ GERLAN MATOS 
DE ALVARENGA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 11/11/2021 a 
16/11/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 725536
Portaria: 7256/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PORTEL/PA Destino: MELGAÇO/
PA Servidor: 57222893/ WILSON SANTANA (AGENTE FISCAL AGROPECU-
ÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 08/11/2021 a 12/11/2021.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 725543


